Psal. 119, v. 6: *Tunc pudore non afficiar, cum respexero ad omnia praecepta tua.* 2. Ratione sinceritatis, qua vero et non simulato affectu, serio et non hypocritico studio renati DEO obediunt ac pravis motibus resistunt. Psal. 119, v. 34: *Toto corde exquisivi mandata tua.* 3. Ratione probabilis et sanctae conversationis, quam ducunt sine querella ἀμιμπτοι καὶ ἀζέροι, τέκνα θεοῦ ἀμώμητα ἐν μέσῳ γενεᾶς σχολιαῖς καὶ διειστραμμένης, ἐν οἷς φαίνονται ὡς φωστῆρες ἐν κόσμῳ, Philipp. 2, v. 15. Sic Noa dicitur vir justus et perfectus in generationibus suis, Genes. 6, v. 9. 4. Ratione infirmorum, qui nondum pervenerunt ad illum cognitionis et obedientiae gradum. Eph. 4, v. 13: *Donec occurramus in unitatem fidei, etc. in virum perfectum.* v. 14: *ut jam non simus pueri.* Hebr. 5, v. 13: *Qui lactis particeps parvulus est.* v. 14: *perfectorum autem est solidus cibus.* Absoluta autem perfectio tum cognitionis tum obedientiae disertis verbis denegatur renatis in hac vita, 1. Cor. 13, v. 10. Phil. 3, v. 12. August. lib. 1. de grat. Christi contra Pelag. 49. ex Ambrosio: *Perfectos secum multos ait apostolus, in hoc adhuc mundo sitos, qui si ad perfectionem veram respicias, perfecti esse non poterunt, quia ipse dixit: Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem a facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum. Ita et immaculati sunt in hoc mundo et immaculati erunt in regno Dei, cum utique, si minutius excutias, immaculatus esse nemo possit, quia nemo sine peccato est.* \*\*Chrysost. homil. 23. in Genes.: *Perfectus (Noa) in generatione sua, in tempore illo, in generatione illa perversa, quae adeo in malum declinavit, quod neque vestigium veritatis prae se ferre voluit.* Habacuc quaerens impium absorbere justum, ait *justiorem se ipso absorbere צדיק גבריך* c. 1, v. 13, ubi *justum* non ut simpliciter *justum* laudat, sed quatenus cum improbo comparetur. Ambros. lib. de Noë et arca cap. 11. tom. 4. p. 153: *Perpense addidit in generatione ista, ut neque superiores condemnaret, neque posteriores (fideles) excluderet recteque diluivium factum adstrueret interitu generationis ejus, quae non haberet consortium aequitatis.* DEUS ipse exponit qualem perfectionem intelligat Deuter. 18, v. 13: *perfectus eris cum Domino DEO tuo, videlicet ut ipsum solum audias, non praestigiatores.* 1. Reg. 11, v. 4 de Salomone dicitur, *quod cor ejus non fuerit perfectum cum Domino, nimirum quia ivit post Deos gentilium.* Jos. 24, v. 14: *Servite Domino perfecte et vere ac abjicite Deos alienos.* \*\*

195. 5. Scriptura docet, quosdam servasse mandata ac praecipue illud de dilectione ex toto corde et de non concupiscendo Psal. 118: *In toto corde exquisivi te, et de eodem dicitur 3. Reg. 14: Non fuisti sicut servus meus David, qui custodivit mandata mea et secutus est me in toto corde suo, faciens quod placitum esset in conspectu meo.* Act. 13: *Inveni David filium Jesse virum secundum cor*

*meum, qui omnes voluntates meas faciet.* lib. 3. Reg. c. 15: *eo quod fecisset David rectum in oculis Domini et non declinasset ab omnibus, quae praeceperat ei, cunctis diebus vitae suae excepto sermone Uriae.* Item de Josia lib. 4. Reg. c. 23: *Similis non fuit ante eum rex, qui reverteretur ad Dominum in toto corde suo, in tota anima sua, et in (tota) universa virtute sua.* Item de Asa et populo lib. 2. Paral. c. 15: *In tota voluntate sua quaesierunt Dominum et invenerunt eum.* Item de Josua, in cujus libro c. 11: *Sicut praeceperat Dominus Moysi, servo suo, ita praecepit Moyses Josuae, et ille universa complevit. Non praeteriit de universis mandatis, nec unum quidem verbum, quod jusserat Dominus Moysi.* Nec dubium, quin similia dici possint de Abraham, de Moysse, de Samuele, de Elia, Elisaeo, Esaia, Jeremia aliisque prophetis. In N. T. legimus de Zacharia et uxore, Luc. 1: *Erant justi ambo ante DEUM incedentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querella.* De apostolis dicit Dominus Joh. 17: *Sermone tuum servaverunt. Eosdem vocat amicos Joh. 15, et tamen ibidem addit: Solos amicos esse eos, qui praecepta custodiunt; apostolus vero Paulus Rom. c. 7. aperte demonstrat, se non peccare, dum invitus concupiscit, quia non ipse opus illud facit, ac proinde se servare legem, quae cum jubet, non concupisces, voluntati praecipit, non sensui, qui legis non est capax. Respondemus: audimus denuo Pelagium redivivum, is enim teste Augustino lib. de nat. et grat. c. 36. itidem longa serie commemorabat eos, qui non modo non peccasse, sed etiam juste vixisse referuntur, Abel, Enoch, Melchisedech, Abraham, Isaac, Jacob, Joseph, Jesum Navae, Phineem, Samuelem, Natham, Eliam, Elisaeum etc.; respondet autem ibidem Augustinus: *Si omnes sanctos et sanctas, cum hic viverent, congregare possemus et interrogare, utrum essent sine peccato, quid fuisse responsuros putamus, utrum hoc, quod iste (Pelagius) dicit, aut quod Johannes apostolus? Rogo vos, quantalibet fuerint in hoc corpore excellentia sanctitatis, si hoc interrogari potuissent, una voce clamassent, si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas non est in nobis. An illud humiliter responderent fortasse, quam verius? Sed huic jam placet, et recte placet laudem humilitatis in parte non ponere falsitatis. Itaque hoc si verum dicerent, haberent peccatum, quod humiliter faterentur, quia veritas in eis non esset.* Respondemus igitur in genere: phrasis illa, *ex toto corde*, duplicem obtinet significationem: 1. Exprimit perfectam illam obedientiam a lege requisitam, ut summo perfectionis gradu DEUM diligamus eidemque numeris et gradibus omnibus absolutam obedientiam nullo pravae concupiscentiae aut ullius alterius peccati naevo maculatam praestemus; 2. notat sinceram ac ἀνυπόκριτον obedientiam, qua ratione opponitur hypocrisi et externa simulationi. Scriptura enim hoc modo hypocrisin describit Psal. 12, v. 3: *Corde et corde locuti sunt.* 1. Paral. 12,*

V. 373.  
5. Quidam dixerunt dilexisse Deum toto ex corde.

v. 33: *Parati erant ad pugnandum absque corde et corde.* Hieronymus vertit non in duplici corde; id v. 38. exponitur: *Expediti erant ad pugnandum corde perfecto.* Quoties igitur renati ex toto corde DEUM diligere et mandata ejus servare dicuntur, sensus est, quod DEUM diligant non simulate, non hypocritice, sed vere et ex animo, corde integro et sincero, interim tamen summum perfectionis gradum se non assequi fatentur, quotiescunque peccata sua fatentur eorumque remissionem fide quaserunt; adde, quod ex parte adhuc carnales sint, unde pravis concupiscentiae motibus illa DEI dilectio et mandatorum divinorum obedientia saepissime contaminatur. Putidum illud subterfugium, quod pravae carnis concupiscentiae non sint peccata, suo loco plenius excussimus. Si apostolus concupiscentiae malum a se plane removet, quomodo constare poterit, quod sub finem capituli inquit, *idem ego mente quidem servio legi Dei, carne vero legi peccati*, quae verba irrefragabiliter evincunt, ipsum illum apostolum, qui spiritu et mente per spiritum renovata servit legi Dei, carne sua (quae certe ipsius propria caro est) servire legi peccati ac proinde legem Dei nondum perfecte implere. Pulchre Augustinus de perfectione just. resp. 16: *Cum est adhuc aliquid carnalis concupiscentiae, quod vel continendo frenetur, non omni modo ex tota anima diligitur DEUS. Non enim caro sine anima concupiscit, quamvis caro concupiscere dicatur, quia carnaliter anima concupiscit.* \*\*De perfect. just. *Idem quod dicit (Job) vias ejus custodivi et non declinavi a mandatis ejus neque discedam; qui locus objiciebatur a Pelagianis ad probandam perfectionem justitiae in hac vita, respondet ille: Custodit vias Dei, qui non sic exorbitat, ut eas relinquat, sed in eis currendo proficit, et si aliquando, ut infirmus offendit aut titubatur, proficit autem minuendo peccata, donec perveniat, ubi sine peccato sit, non enim aliter potest eo modo perficere, nisi custodiendo vias ejus. Declinat autem a mandatis Domini atque discedit apostata, non ille, qui etiamsi habeat peccatum confitendi, tamen cum eo perseverantiam non relinquit, donec eo perveniat, ubi nulla cum morte contentio remanebit.* lib. 1. retract. c. 19: *Merito quaeritur, utrum ista perfectio sic possit intelligi, ut tamen verum sit, neminem jam utentem voluntatis arbitrio hic vivere sine peccato. A quo enim usque ad unum apicem lex perfici potest, nisi a quo fiunt universa divina mandata? Sed in iisdem mandatis est etiam quodcumque jubemur dicere, dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, quam orationem usque ad finem seculi tota dicit ecclesia, omnia ergo mandata facta deputantur, quando quicquid non fit, ignoscitur.*\*\* Si concupiscentiam illam carnis peccatum esse apostolus negat, cur toties ac verbis tam disertis peccatum appellat, cur tam miserabiliter eo nomine conqueritur, cur ab illa peccati servitute se liberari tantopere expetit? In specie ad exempla a Bellarmino adducta respondemus hoc modo. 1. David erat vir

secundum cor DEI, interim tamen ab occultis suis delictis mundari expetit Psal. 19, v. 13. *Iniquitates suas haudquaquam observari petit*, Psal. 130, v. 2. *et judicium DEI deprecatur*, Psal. 143, v. 2. quin imo sanctos omnes ac proinde etiam se ipsum peccatorum remissione indigere fatetur, Psal. 32, v. 6. Adde, quod manifesta addatur exceptio 1. Reg. 15, v. 5: *Non declinavit ab ullo eorum, quae praeceperat ei Deus, cunctis diebus vitae suae, praeterquam in sermone (negotio) Uriae.* \*\* Confer 1. Reg. 15, v. 1. 2. 3. cum 1. Reg. 14, v. 21. 22. 23. et apparebit de conservazione religionis ab idololatria purae esse sermonem. Hieronymus de Davide loquens lib. 3. contra Pelagianos disputansque, nullum fuisse sine peccato *Exempli gratia*, inquit, *uno tantum utamur testimonio. Inveni David, filium Jesse, virum secundum cor meum, qui faciat omnes voluntates meas. David sanctum esse non dubium est, et tamen qui electus est, ut omnes DEI voluntates faceret, aliqua fecisse reprehenditur. Utique possibile erat ei facere, qui ad hoc electus est, ut omnes DEI voluntates faceret. Nec DEUS in culpa est, qui praedixit, eum cunctas suorum praeceptorum facere voluntates, sed ille, qui praedicta non fecit, neque enim dixit invenisse se virum, qui cunctas in perpetuum suae jussionis faceret voluntates.*\*\* 2. Josias ex toto corde ad Dominum conversus, juxta omnem legem Moysis fecit, nimirum quia flagrantissimo pietatis ac religionis zelo accensus idololatriam abrogavit et ardentiore cordis affectu, quam ullus rex alius, verum DEI cultum vicissim instauravit. Pericope illa juxta universam legem Moysis integritatem instaurati cultus potissimum concernit, quod nihil quicquam eorum praetermiserit, quae de abrogatione idololatriae et instaurazione veri cultus in lege praescripta erant, ut ex contextu manifestum; interim a perfecta et absoluta legis impletione Josiam adhuc abfuisse, praeter generalia dicta ostendit lapsus ejus, quod Aegyptio regi bellum movens non necessarium in eodem occubuerit. 3. De Asa res expedita est, quamvis enim fecerit, quod rectum in oculis Domini, abrogatione cultuum idololatricorum, quo respectu dicitur in tota voluntate quaesivisse Dominum, tamen excelsa nondum sustulit, nihilominus propter sinceram et minime hypocriticam obedientiam dicitur cor ejus perfectum v. 37a. fuisse cum DEO omnibus diebus 1. Reg. 15, v. 14. quid quod a propheta Domini hoc nomine reprehenditur, quod *confiteus regi Aram et non confiteus Jehovae*, 2. Paral. 16, v. 7, quod prophetam contra jus et aequum ex indignatione ponit in domo carceris v. 10, in infirmitate sua non quaerit Dominum, sed medicos v. 12. 4. Quod Josua dicitur nihil eorum omisisse, quae praeceperat Jehovah Moysi Jos. 11, v. 15, id de Cananaeorum deletionem ac terrae promissae distributionem potissimum intelligendum esse contextus ostendit; interim non negamus, ipsum ex toto corde fecisse juxta legem DEI etiam moralem, sed ad summum perfectionis gradum ab omni peccati labe immunem adspirare non potuit.

**\*\*Certe Num. 11, v. 27. a Moysse perversus Josuae zelus reprehenditur.\*\*** Eodem pertinet exemplum regis Ezechiae, quod sub finem hujus capituli 11. Bellarminus itidem adducit. *In veritate et corde perfecto is ambulavit coram DEO*, Esa. 38, v. 3, nimirum, quia non simulavit pietatem, sed vere et sincere DEUM coluit, interim grato animo agnoscit, quod DEUS post tergum omnia peccata ejus projecit, v. 17. propter quae omnia ipsius ossa conterebantur, v. 13; quid quod ob thesauros regis Babylonicus legatis temere ostentatos a propheta reprehenditur? Esa. 39, v. 5. et seqq. 5. De Zachariae et Elisabethae exemplo ita loquitur Justinus in qq. et resp. ad orth. qu. 141: *Si unus Christus divinam legem implevit, quomodo irreprehensibiles in lege ambulaverunt Zacharias et Elisabeth?* Respondet Justinus: *Aliud est esse irreprehensibilem et aliud peccato immunem. Immunis namque peccato prorsus est irreprehensibilis, irreprehensibilis autem necessario peccato immunis non est etc. unus Christus peccati expertus dicitur.* Augustinus lib. 1. de gratia Christi contra Pelagium c. 48: *Dictum hoc est, quantum mihi videtur, secundum quandam inter homines conversationem probabilem atque laudabilem, quam nullus hominum juste posset in accusationis et criminacionis querellam vocare, quam propterea in DEI conspectu Zacharias et Elisabeth ejus uxor habuisse referuntur, quia in ea homines nulla dissimulatione fallebant, sed ut apparebant hominibus, ita noti erant oculis DEI. Non autem dictum est hoc secundum perfectionem illam justitiae, in qua vere atque omnino immaculati perfectique vivemus, nam et apostolus Paulus dixit, secundum justitiam, quae ex lege est, se fuisse sine querella, in qua lege etiam Zacharias sine querella conversabatur. Sed hanc apostolus justitiam in stercoretibus et detrimentis deputavit in comparatione justitiae, quam speramus et quam nunc esurire ac sitire debemus, ut ea quandoque satiemur in specie, quae nunc est in fide, quamdiu justus ex fide vivit.* **\*\*Idem lib. de perfect. just.: Ingressi sine macula non absurde ille dicitur, non qui jam perfectus est, sed qui ad ipsam perfectionem irreprehensibiliter currit, carens criminibus damnabilibus atque ipsa peccata venialia non negligens mundare elemosynis.** Iterum: *Aliud est esse sine peccato, quod de solo in hac vita unigenito dictum est, aliud est esse sine querella, quod de multis justis etiam in hac vita dici potest. Quoniam est quidam modus bonae vitae, de quo in ista humana conversatione justa querella esse non possit. Quis enim juste queritur de homine, qui nemini male vult et quibus potest, fideliter consulit, nec contra cujusquam injurias tenet libidinem vindicandi, ut veraciter dicat, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, et tamen eo ipso quod illud verum dicit, dimitte, sicut et nos dimittimus, sine peccato se non esse declarat. Iterum: Illi vero in Apocalypsi propterea tales dicti sunt, quod non sit inventum in ore eorum mendacium, quia non dixerunt, se non habere peccatum, quodsi*

*dicerent, se ipsos deciperent, et veritas in eis non esset. Porro si veritas in eis non esset, inveniretur in ore eorum mendacium. Quod si propter invidiam, cum essent sine peccato, dicerent, se non esse sine peccato, hoc ipsum esset mendacium, falsumque esset, quod dictum est, non est inventum in ore ipsorum mendacium. Ideo ergo sine macula sunt, quia sicut ipsi dimiserunt, sic illi Deo dimittente mundati sunt.* Ibid. de Zach. et Elisabetha: *Qui justus ambo utique legerant inter ipsa mandata, quemadmodum sua peccata munderent. Nam Zacharias, quod de omni sacerdote ex hominibus accepto in epistola ad Hebraeos dicitur, etiam pro suis peccatis utique hostias offerebat.* lib. 2. de peccat. merit. et remis. c. 13: *Nam de Zacharia et Elisabeth, qui nobis saepe in hujus quaestionis disputationibus objiciuntur, quid dicamus, nisi quod evidenter Scriptura testatur, eminenti justitia fuisse Zachariam in principibus sacerdotum ad offerenda V. T. sacrificia? Legimus autem in epistola, quae ad Hebraeos inscribitur, solum Christum esse principem sacerdotum, qui non haberet necessitatem, sicut illi, qui sacerdotum principes dicebantur, sacrificium pro suis primum offerre peccatis quotidie, deinde pro populo. In hoc enim numero Zacharias, in hoc Phineas, in hoc ipse Aaron, a quo iste ordo exorsus est, fuit et quicumque alii in illo sacerdotio laudabiliter justoque vixerunt, qui tamen habebant necessitatem sacrificium primitus pro suis offerre peccatis, solo Christo existente, cujus venturi figuram gerebant, qui hanc necessitatem sacerdos incontaminabilis non haberet. Quid autem de Zacharia et Elisabeth laudabile dictum est, quod non in eo comprehendatur, quod de se apostolus, cum in Christum nondum credidisset, professus est? Dixit enim, se secundum justitiam, quae in lege est, fuisse sine querella, hoc et de illis ita legitur. Erant autem ambo justus ante DEUM, ergo quicquid in eis erat justitiae, non erat ad homines simulatum, ideo dictum est ante DEUM.* **\*\*Epistol. 95. expendit illud, quod Zacharias fuerit sacerdos. Omnes autem sacerdotes necesse habebant ex lege DEI primitus pro peccatis suis offerre sacrificium, deinde pro populo; sicut nunc per orationis sacrificium convincimur non esse sine peccato, quoniam jussi sumus dicere, dimitte nobis debita nostra, ita et tunc per sacrificia victimarum animalium vincebantur sacerdotes sine peccato non esse, qui pro suis peccatis jubebantur offerre. Dicimus ergo, Zachariam et Elisabetham coram DEO justos fuisse fide in CHRISTUM, per quem in sacrificiis adumbratum remissionem peccatorum consecuti sunt, cujus beneficia in cantico Zacharias celebrat et scientiam salutis in remissione peccatorum diserte constituit, Luc. 1, v. 77; hanc fidei justitiam demonstrarunt bonis operibus, siquidem in omnibus DEI mandatis incedebant sine querella, obedientia ipsorum erat seria ac sincera, non hypocritica, ἀμεμπτοι erant coram hominibus, sed coram DEO peccatores, sicut paulo post commemoratur incre-**

dulitate Zachariam peccasse, in omnibus DEI mandatis incedebant ratione partium, quamvis ratione graduum perfectam obedientiam illis nondum praestarent. 6. Apostolus Paulus disertè fatetur Rom. 7, v. 7. legi de non concupiscendo sese nondum perfectam praestare obedientiam, cum sit *spiritualis*. v. 14: *se vero carnalem esse ac sub peccato venundatum*, quia scilicet peccatum adhuc in carne habitet. v. 17. quo nomine se *κατανωρον* esse pronuntiat, et a corpore mortis liberari hujus desiderat. v. 24. justitiam fidei passim commendat, sed operum justitiam nos coram Dei judicio subsistere posse negat. 1. Cor. 4, v. 4: *Nihil mihi conscius sum, sed in hoc non sum justificatus*. \*\*Stapletonus in promt. Catholico et morali Domin. de nuptiis Cananaeis: *Locus tractandi contra haereticos* (ex verbis Mariae, quodcumque dixerit vobis, facite) *integram et plenam omnium Christi mandatorum observationem, juxta egregium beatae Virginis documentum, quam illi hodie blasphemus ore impossibile esse ajunt*. Respondemus: quae consequentia? Ministri potuerunt explere mandata Christi in haurienda aqua. Ergo omnia DEI mandata etiam quae intrinsecam et perpetuam perfectionem cordis requirunt, perfectissime impleri a nobis possunt.

Dicta veterum.

196. C. 12. producit Bellarminus dicta patrū, in quibus negant DEUM impossibile quippiam homini praecipisse. Respondemus: Triplici respectu mandata DEI sunt et dicuntur homini possibilis. 1. Respectu integritatis concreatae. Legis doctrina sollemniter per Moysen repetita est, sed non a Moysse primum coepit, verum in ipsa creatione hominum mentibus insita et insculpta est; hoc igitur sensu ac respectu non praecipit DEUS impossibilia, quia primos homines perfectis et integris viribus instruxit, quibus legem Dei tum generalem tum specialem de non comedendo vitae arboris fructu implere poterant. 2. Respectu divinae gratiae. Hieron. lib. 2. Dial. adversus Pelag.: *Mandata DEI sunt impossibilia naturae, sed possibilis gratiae*. August. de spiritu et lit. c. 9: *Voluntas ostenditur infirma per legem, ut sanet gratia voluntatem et sana voluntas impleat legem, non constituta sub lege, nec indigens lege*. Per gratiam vero intelligenda est non tantum gratia renovationis, qua conferuntur homini vires ad praestandam legi divinae obedientiam, sed etiam gratia remissionis, qua adhaerentes peccati sordes non imputantur, et quicquid non fit, vel minus fit, propter Christum ignoscitur. August. 1. retract. 19: *Omnia mandata DEI facta deputantur, quando quicquid non fit, ignoscitur*. lib. 3. contra duas epist. Pelag. c. 7: *Gratia DEI tribuit in hac vita studium praecepta servandi et eadem, si quid in illis praeceptis minus servatur, ignoscit*. lib. 19. de civit. Dei c. 27: *Ipsa quoque nostra justitia, quamvis vera sit propter veri boni finem, ad quem refertur, tamen tanta est in hac vita, ut potius peccatorum remissione constet, quam perfectione virtutum*. D. Lutherus in enarr. Psal. 51. tom. 4. Lat. fol. 377. b: *Quid, inquires, an non decalogus praestari debet?*

*Si autem praestatur, an non ea justitia est? Respondeo: volumus decalogum praestare et servare, sed cum larga, hoc est. evangelica dispensatione seu distinctione, quia accepimus tantum primitias spiritus, et gemitus spiritus in corde manent*. Item: *Caro nostra cum suis libidinibus et concupiscentiis, hoc est tota arbor cum fructibus etiam manet. Haec causa est, cur decalogus nunquam possit plene praestari etc.; facimus legem per Spiritum sanctum, et tamen manet verbum miserere, hoc est nos manemus peccatores et opus habemus gratuita remissione peccatorum per Christi meritum*. 3. Respectu perfectionis in futura vita exspectandae. Augustinus de perfect. justit. contra Coelestium resp. 16: *In plenitudine caritatis praeceptum illud implebitur diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua, et ex tota mente tua. Nam cum est adhuc aliquid carnalis concupiscentiae, quod vel continendo frenetur, non omni modo ex tota anima diligitur Deus etc.; cur ergo non praeciperetur homini ista perfectio, quamvis eam in hac vita nemo habeat? non enim recte curritur, si quo currendum est nesciatur. Quomodo autem sciretur, si nullis praeceptis ostenderetur? De spiritu et lit. c. 36: *Praeceptum illud dilectionis in illa vita complebimus, cum videbimus a facie ad faciem. Sed ideo nobis hoc etiam nunc praeceptum est, ut admoneremur, quid fide exposcere, quo spem praemittere et obliviscendo, quae retro sunt, in quae anteriora nos extendere debeamus*. lib. 1. contr. Julian. 2. Basilii dictum, quod peccatum facile possit ab hominis voluntate separari, ut munda sit per omnia, explicat hoc modo: *facile est non humanae voluntati, sed naturae DEI, et quod ait munda per omnia, tunc fiet, quando in altera vita DEUS erit omnia in omnibus*. Bellarminus reponit suam cramben, hominem non posse quidem vivere absque peccato, interim tamen perfecte implere posse praecepta, cum peccata venialia non sint contra, sed praeter mandata, de quo subterfugio quid statuum sit, diximus superius.*

197. \*\*Bellarminus c. 13. producit aliquot rationes, quibus evincere conatur, legi divinae perfectam obedientiam a nobis praestari posse: 1. *potest homo plus facere, quam DEUS praecipiat, igitur multo magis potest implere praeceptum*. Respondemus: Antecedens ex topica Pelagii petium manifesta falsitate laborat, ut in examine operum supererogationis ostendatur. 2. *Si praecepta essent impossibilia, neminem obligarent, ac per hoc praecepta non essent, neque enim fingi potest, quomodo aliquis peccet in eo, quod vitari non potest*. Respondemus: Distinguendum inter naturam institutam et destitutam; DEUS legem homini proposuit in statu innocentiae, cum viribus adhuc esset sanis atque integris, per lapsum homo sua culpa in *ἀδυναμίαν* istam incidit, per quam rigori divinae legis et justitiae nihil decedit. Quam enim? num obligatio atque operatio tollitur, si quando debitor sua culpa ad extremam paupertatis lineam redigitur? minime

Rationes pro stabilienda perfecta legis impletionem. 1. Possumus plus praestare, quam lex requirit. 2. Impossibilia neminem obligant.

v. 378. vero, sed creditori suum jus, quod dederat, repetendi, manet salvum atque integrum; et si nemo in eo peccat, quod vitare non potest, quid de peccato originali faciemus? Videmus infantes mori, mors peccati est stipendium, utique ergo infantes peccati sunt obnoxii, quod ipsum tamen vitare non possunt. Num hoc iudicium DEI injustum? absit. Apud Anselmum l. 1. cur Deus homo c. 24. Boso proponit quaestionem: *Si non potest homo debitum reddere, quomodo injustus est debitum non reddendo?* cui hoc modo respondet Anselmus: *Forsitan si nulla est in illo impotentiae causa, aliquatenus excusari potest, sed si in ipso impotentiae est culpa, sicut non levigat peccatum, ita non excusat non reddentem debitum, sicut si quis injungat servo suo aliquid opus et ei praecipiat, ne dejiciat se in foveam, quam illi demonstrat, unde nullatenus exire possit, non propterea is a culpa liberabitur.* Idem de conc. virgin. c. 28: *Deus recte exigit a natura, quod ei dedit, et quod sibi juste debetur, si quis vir et uxor ejus ad magnam dignitatem quandam vel possessionem nullo suo merito, sed gratia sola proventi simul crimen grave inexcusabiliter committunt et pro eo juste dejiciuntur et in servitutem rediguntur, quis dicet filios, quos post damnationem genuerunt, eidem non debere subjacere servituti?*

3. Deus foret tyranno crudelior.

198. 3. *Si lex esset impossibilis, sequeretur Deum omni tyranno esse crudeliorem et stultiorem, quippe qui ab ipsis etiam amicis tributum exigeret, quod nemo solvere posset, et leges ferret, quas sciret a nemine observandas.* Respondemus: 1. Lex DEI pertinet ad omnes omnino homines, etiam non renatos; quare si connexum argumenti satis firmum, sequetur, aut homines non renatos itidem implere posse legem, quibus non minus quam renatis proponitur, aut illorum respectu DEUM tyrannum esse; quorum neutrum concedere poterit Bellarminus. 2. Legem suam non eo fine post lapsum repetivit DEUS, quasi perfecte eam homines implere et vitam aeternam promereri possent, sed ut ex eo esset cognitio peccati, Rom. 3, v. 20; ut esset paedagogus noster ad Christum, Galat. 3, v. 29; ut exstaret norma bonorum operum, in quibus renati perpetuo ambulare debent etc. 3. DEUS non solum mortificat per legem, sed etiam vivificat per evangelium; non solum ostendit morbum per vocem legis, sed etiam affert medicinam per vocem evangelii, *infundit vulneribus nostris oleum et vinum*, Luc. 10, v. 34. August. de spiritu et lit. c. 19: *Lex data est, ut gratia quaereretur, gratia data est, ut lex impleteretur. Neque enim suo vitio lex non implebatur, sed vitio prudentiae carnis, quod vitium per legem demonstrandum, per gratiam sanandum fuit.* Si vel maxime doctrina evangelii non fuisset ex imensa DEI misericordia hominibus post lapsum patefacta, per quam remissio peccatorum et spiritus renovationis credentibus obtingit, ut mandatis Dei obedire incipiant, nemo tamen Deum in jus vocare fuisset ausus, si per legem exigeret debitum, ab illis, qui sua culpa in paupertatem ac persol-

vendi debiti *ἀδυνατῶν* inciderunt. \*\* *Praecepti Deus impossibilia*: 1. ob justitiae suae commendationem; 2. propter gloriae Christi illustrationem; 3. propter nostri humiliationem; 4. propter nostri institutionem, ut sciamus, quales fuerimus, quod facere debeamus et quales futuri simus; 5. propter hypocritarum confusionem.\*\*

199. 4. *Christus passus est, ut justificatio legis in nobis impleretur* Rom. 8; item docuit nos orare, *fiat voluntas tua sicut in coelo et in terra* Matth. 6, ubi petimus gratiam implendi praecepta; denique *Christus factus est omnibus obedientibus sibi causa salutis aeternae* Hebr. 5; at si lex impleri non potest, Christus non obtinuit quod voluit, frustra nos oramus quotidie, et nemo salvari poterit, nam si lex impleri non potest, justificatio legis nunquam impletur in nobis, nec fit Dei voluntas in terra, nec unquam vere obedimus Christo. Respondemus: 1. Vere hic est finis missionis et passionis Christi, ut justificatio, τὸ δίκαιωμα legis in nobis impleteretur, siquidem perfecta illa legis impletio, quam v. 379. Christus nostri loco praestitit, per fidem nobis imputatur, *Christus est τέλος, finis, et impletio legis ad justitiam omni credenti* Rom. 10, v. 4, ideoque notanter dicit apostolus τὸ δίκαιωμα legis impleri non a nobis, nostris viribus vel operibus, sed in nobis, videlicet per imputationem, cui spiritus renovationis individuo nexu conjunctus est, per quem lex Dei in corda nostra scribitur, ut non *amplius secundum carnem, sed secundum spiritum ambulemus*, Rom. 8, v. 4. Tota Scriptura dicit, Christum pro peccatis nostris et propter peccata nostra mortuum esse, ut eorum remissio per fidem nobis contingeret; nusquam autem dicit, Christum esse passum pro bonis operibus nostris, ut tantam illis vim atque efficaciam impetraret, qua coram Dei iudicio subsistere possint. Ambros. in comm. Rom. 8: *Ideo dicit damnatum peccatum, ut impleretur in nobis justificatio legis datae a Moyse. Sublati enim de conditione legis facti sumus amici ejusdem, justificati enim amici legis sunt. Quomodo autem impletur in nobis justificatio, nisi cum datur remissio omnium peccatorum? ut sublatis peccatis justificatus appareat mente scribens legi Dei.* 2. *Voluntas quidem DEI est sanctificatio nostra* 1. Thess. 4, v. 3, interim et haec Dei voluntas, ut *videns filium et credens in eum habeat vitam aeternam* Joh. 6, v. 40. Utrumque igitur petimus, ut justificatio nobis contingat per fidem in Christum et ut renovatio et sanctificatio nostra quotidie crescat, ideo in ipsa oratione Dominica peccatorum remissionem petimus, qua certe non indigeremus, si voluntas Dei in lege patefacta perfecte a nobis impleretur. 3. Vere Christus obedientibus factus est ἀγίος; salutis aeternae, Hebr. 5, v. 9, sed notandum, quod dupliciter Christo obedire dicimur: 1. Vera in ipsum fide Rom. 1, v. 5. *εἰς ὑπακοὴν πίστεως*. Rom. 15, v. 18: *Non audeo quicquam loqui eorum, quae per me efficit Christus in obedientiam gentium.* Hac fidei obedientia coram

4. Christus passus, ut justificatio legis in nobis impleteretur.

DEO justus sumus, ideo 1. Petr. 1, v. 2. obedientiam conjungitur *adpersio sanguinis Christi*. 2. deinde obedire dicimur Christo in operibus bonis Actor. 5, v. 29: *Obedire oportet DEO magis quam hominibus*. Rom. 6, v. 12: *Non regnet peccatum in corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus*. v. 16: *Cui exhibetis vos servos ad obediendum, servi estis* etc. Haec operum obedientia in hac vita nondum est numeris omnibus absoluta et incontaminata.

3. Fructus Spiritus s. non accusantur a lege.

200. 5. Omnes vere justificati habent Spiritum s., qui parit suos fructus Gal. 5. enumeratos. Jam vero, qui hos fructus habet, non accusatur a lege, quia *adversus illos non est lex*, et hoc est quod apostolus dicit, *per legem spiritus vitae nos liberari a lege peccati et mortis*, Rom. 8. Respondemus: 1. in hac vita tantum *primitias spiritus accipimus*, Rom. 8, v. 23. 2. Operationes Spiritus s. fiunt in corpore peccati et mortis, Rom. 7, v. 24. Ergo pro ratione instrumenti et modulo infirmitatis nostrae perficiuntur. 3. Proinde indigemus *renovatione de die in diem*, 2. Cor. 4, v. 16. 4. Quamvis non ambulemus secundum carnem, sed secundum spiritum, tamen ex parte adhuc *carneles sumus, venundati sub peccatum*, Rom. 7, v. 14. 5. Proinde licet ipsam, ut ita loquar, substantiam fructuum spiritus lex non accuset, tamen qualitatem, h. e. imperfectionem eorundem, ut et peccatum in carne renatorum adhuc habitans accusat. 6. Ideo autem renati liberi sunt ab accusatione legis, quia per fidem sunt in Christo. Rom. 8, v. 1: *Nihil damnationis est iis, qui sunt in Christo Jesu*, non quia inhaerens vel actualis operum justitia perfectissime cum lege congruit. Ab accusatione legis renatos immunes praestat non inhaerens justitia propria, sed Christi justitia per fidem imputata. Ambros. in comm.: *Lex spiritus vitae ipsa est et lex fidei. Nam et lex Moysis spiritualis est, quia prohibet peccare, non tamen vitae, quia reis mortis peccata remittere non potest, ut vivificet morituros. Haec vero quia et peccare non vult et a morte revocat, lex spiritus vitae appellatur, non per litteram constans, sed per spiritum*, v. 390. *quia corde creditur et spiritus est, quod creditur. Haec itaque lex in Christo Jesu, hoc est per fidem Christi liberat credentem a lege peccati et mortis. Lex peccati est, quam in membris dicit habitare; lex vero mortis Moysis lex est, quia mortificat peccatores*. Hactenus Ambrosius. \*\*Pererius disp. 17. in c. 2. Rom. num. 103. p. 361. tale argumentum texit: *Circumcisio prodest, si legem observes Rom. 2, v. 25. Atqui Abraham et alii sanctis V. T. profuit circumcisio*. Respondemus: 1. Apostoli dictum est conditionale, quod nihil ponit; 2. sancti imperfectionem operum suorum agnoscunt perfectam obedientiam habuerunt in Christo; 3. observantia ergo legis, quae in circumcissione requiritur, non est causa salutis vel nota legis perfectae impletae, sed indicium circumcissionis spiritualis recte usurpatae cum spirituali cordis circumcissione eonjunctae. \*\* Hujus loci est illud sophisma:

*Opera Dei sunt perfecta*, Deut. 32, v. 5. Sed obedientia renatorum est opus Dei, ergo perfecta. Respondemus: Quaedam opera Deus immediate per se ipsum operatur, quae certe perfectissima sunt, quaedam vero in renatis ac per renatos, qui nondum sunt in hac vita penitus renovati, sed sub vetustate carnis ex parte adhuc constituti; in aeterna demum vita perfecte consummabitur, quod in hac vita Deus per renovationem operari incipit. Quid enim? Si omnia Dei opera statim perfecta, ex semine non prius frutex, sed perfecta statim arbor nasceretur.

201. 6. Omnes justificati sunt ex Deo nati, sed qui ex Deo natus est, non peccat, nec potest peccare, 1. Joh. 3, v. 9. qui non peccat, legem implet. Respondemus: 1. Aliud est peccare, aliud peccatum habere. Renati non peccant, hoc est non indulgent concupiscentiis carnis, nec patiuntur in corpore mortali peccatum regnare, interim tamen, *si dixerint, se peccatum non habere, mendaces erunt*, 1. Joh. 1, v. 8. 2. Quaedam sunt peccata ignorantiae et infirmitatis, quaedam vero malitiae et contra conscientiam. Renati non peccant, h. e. non indulgent sceleribus contra conscientiam, interim tamen a peccatis ignorantiae et infirmitatis nondum sunt immunes, Prov. 24, v. 16: *Septies in die cadit justus et resurgit*. Ps. 19, v. 13: *Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me*. 3. Renatos non peccare, intelligendum est cum reduplicatione, videlicet quatenus sunt renati, interim tamen illi ipsi renati adhuc circumgestant carnem, in qua habitat peccatum, quod singulis diebus, imo horis, quin et momentis eos sollicitat ad actualia peccata, cujus concupiscentiis si quando obsequuntur eisque secure indulgent, desinunt esse in renatorum numero, donec vere ad DEUM vicissim convertantur. Rom. 8, v. 13: *Si secundum carnem vixeritis, moriemini; si vero spiritu actiones carnis mortificaveritis, vivetis*. August. tractat. 5. in epist. Johann. disputat: *Peccatum illud, quod renatus non facit, esse violationem caritatis*. \*\* Idem exposit. in epist. ad Galat: *Aliud est non peccare, aliud peccatum non habere. Nam in quo peccatum regnat, non peccat, id est qui non obedit desideriis ejus. In quo autem non existunt omnino ista desideria, non solum non peccat, sed etiam non habet peccatum. Quod etiamsi ex multis partibus in ista vita possit effici, ex omni tamen parte non nisi in resurrectione carnis atque commutatione sperandum est.*\*\*

202. Neque vero doctrina de impossibilitate legem implendi hoc fine traditur, ut ejus praetextu securitas, ignavia et affectata omisio vel alantur vel excusentur, \*\*quo inclinat Becanus tract. de ecclesia q. 3. concl. 2. num. 6. scribens: *Doctrina de impossibili impletione legis repugnat sanctitati et praebet occasionem peccandi. Si enim praecepta decalogi sunt impossibilia, frustra eorum observatione sollicitus sim, frustra caveam a furtis, homicidiis, adulteriis*, \*\* sed 1. ut agnita virium nostrarum *ἀδυναμία* et justitiae nostrae imperfectione

Quo sine propugnetur ἀδυναμία perfecta implendi legem.

v. 381. confugiamus ad Christum, qui nos redemit a male- dicto legis, factus pro nobis maledictum Galat. 3, v. 13. *Per quem Deus praestitit, quod erat legi impossibile* Rom. 8, v. 3. *Ut sit finis legis ad justitiam omni credenti*, Rom. 10, v. 4. \* Haec gloria perfectae justitiae soli Christo relinquenda est, qui est *ὁσῖος, ἄκακος, ἀμίαντος, κεχωρισμένος ἀπὸ τῶν ἁμαρτωλῶν* Hebr. 7, v. 26. Illius justitiam qui ignorant ac repudiant suam quaerentes statuere, justitiae Dei non sunt subjecti Rom. 10, v. 3. Primus igitur hujus doctrinae usus est in articulo justificationis, ne scilicet imperfectam illam et multis modis contaminatam, quam legi praestamus, obedientiam judicio DEI opponamus, sed fide in Christum nos justificari discamus. 2. Alter hujus doctrinae usus est in articulo de bonis operibus, ut discamus non posse naturalibus liberi arbitrii viribus sinceram et veram obedientiam legi debitam inchoari, sed per Spiritum sanctum *legem Dei in corda nostra scribi* oportere, Jerem 31, v. 33, ut non externam tantum qualemcunque, sed etiam interio- rem obedientiam et quidem spontaneo spiritu et ex animo praestare incipiamus. Vicissim, cum a perfectione illa, quam lex requirit, inchoata obedientia adhuc procul absit, ideo de ea coram Dei judicio non possumus gloriari, sed fateri cogimur *omnes nostras justitias esse quasi pannum mulieris menstruatae*, Esa. 64, v. 6. *et cum omnia fecerimus, nos tamen servos inutiles esse*, Luc. 17, v. 10. Denique ut sciamus inchoatam illam renatorum obedientiam ideo DEO placere, quia proficiscitur ex fide in Christum, per quam tegitur ejus imperfectio et adhaerens vitium, non autem quia perfecte legi satisfacit.

Usus legis triplex.

1. Politicus.

203. Quamvis vero legem DEI non possumus perfecte in hac vita implere et ex ea coram DEO justificari, usus tamen ejus longe maximus est et dignissimus, 1. Tim. 1, v. 8: *καλὸς ὁ νόμος, εἰάν τις αἰτῶ νομίμως χρῆται*. Sequemur autem vulgatam illam enumerationem in libris ecclesiarum nostrarum symbolicis receptam, qua triplex usus legis statuitur. 1. *πολιτικός* seu paedagogicus, ut regat τὸ ἐπιθυμητικὸν ac coërceat homines nondum renatos, ne in manifesta scelera prorumpant, quibus societas, honestas et tranquillitas humanae vitae turbetur, sed in externo obsequio hoc legis freno contineantur. 1. Tim. 1, v. 9: *Lex justo non est posita, sed injustis et non subditis, impiis et peccatoribus, sceleratis et contaminatis, patricidis et matricidis, homicidis*. v. 10: *fornicariis, masculorum concubitoribus, plagiariis, mendacibus, perjuris*. Quamvis enim externa illa nondum renatorum disciplina, cum non sit ex fide, peccatum sit, Rom. 14, v. 23. ac proinde personam non reddat Deo gratam et acceptam, cum sine fide impossibile sit Deo placere, Hebr. 11, v. 6; severe tamen a Deo flagitatur et exigitur, quin et corporalibus praemiis remuneratur, ut politica societas conservetur et homines de Christo doceri possint. \*\*Hieron. in q. ad Algasiam 8: *Lex data est, ut peccatorum venena monstret et*

*hominem male libertate sua abutentem, qui prius ferebatur improvidus et per praecipitia labebatur, freno legis retineat et compositis doceat incedere gressibus, ita ut serviamus in novitate spiritus et non in vetustate literae.\*\** D. Lutherus in comm. 3. c. Galat. tom. 4. latin. fol. 99. b.: *Primus intellectus seu usus legis est, coërceare impios. Diabolus enim regnat in toto orbe terrarum et impellit homines ad omnis generis flagitia. Ideo ordinavit DEUS magistratus, parentes, praeceptores, leges, vincula et omnes ordinationes civiles, ut si non possint amplius efficere, revinciant saltem diabolo manus, ne pro libidine sua ita saeviat ira suis. Sicut ergo hominibus obsessis, in quibus diabolus potenter regnat, vincula et catenae injiciuntur, ne quem laedant, sic toti mundo, qui est obsessus a diabolo et praeceps fertur in omnia scelera, adest magistratus suis vinculis et catenis, hoc est legibus cohibens manus et pedes, ne praeceps ruat in omnis generis flagitia. Haec civilis coërctio summe necessaria est et a Deo instituta, cum propter publicam pacem tum propter omnes res conservandas, maxime vero ne tumultibus et seditonibus ferocium hominum cursus evangelii impediatur.* 2. *θεολογικός, ἔλεγκτικός*, ut peccatum arguat, Hoseae 6, v. 6. lex vocatur dolabra. Rom. 3, v. 20: *Per legem est cognitio peccati*. Rom. 4, v. 15: *Lex iram operatur*. Rom. 5, v. 20: *Lex subintravit, ut abundaret delictum*. Rom. 7, v. 7: *Peccatum non cognovi, nisi per legem, nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: non concupisces*. Galat. 3, v. 19: *Lex propter transgressiones posita est*. v. 22: *Conclusit Scriptura omnia sub peccatum*, etc. De hoc legis usu exstant multa veterum dicta. Ambros. comm. in 3. Rom.: *Per legem peccati cognitio, per fidem autem abolitio, ideo sequenda fides est*. in c. 7. Rom.: *Index peccati lex est, non genitrix, reos faciens peccatores*. \*\*Idem lib. de fug. secul. c. 7: *Lex factum damnat, non aufert malitiam*. Cyrill. lib. 8. in Joh.: *Omnes sub lege condemnantur propter peccatum*. Hieron. in eccl. c. 2: *Lex rigida, imbenigna, non parcens, peccatorem interficiens*. Chrys. in c. 4. Rom.: *Si ergo lex iram operatur, transgressionisque reos facit, manifestum est, quod et maledictioni faciat obnoxios. Tam qui maledictionis, supplicii, transgressionisque rei sunt, digni certe non sunt, qui hereditatem capiant, sed potius, qui et poenas luant et ejiciantur.\*\** Idem in comm. epist. Rom.: *καὶ αἱ κατηγορεῖται καὶ οἱ ἔλεγχονται διὰ τοῦτο πάντως ἐγένοντο, ἵνα λαμπρὰ ἀκούουσιν ἀνοιγῆ τῆς πίστεως ἢ θύρα*. in 1. Tim. 1: *εἰάν νομίμως χρῆση τῷ νόμῳ, παραπέμψει σε πρὸς Χριστόν, ὅταν γὰρ αὐτοῦ σκόπος δικαιοῦσαι τὸν ἄνθρωπον, μὴ δύνηται δε, παραπέμψει πρὸς τὸν δυνάμενον*. August. de poenit. medic. c. 1: *Ad hoc data lex est, ut superbo infirmitatem suam notam faceret, infirmo poenitentiam suaderet. Ad hoc data lex est, ut vulnera ostenderet peccatorum, quae gratiae benedictione sanaret. Ad hoc data lex est, ut diceremus etiam in convalle plorationis: video aliam legem in*

2. Theologus, ἔλεγκτικός.

v. 382.

membris meis etc. et succurret nobis exaudiente Deo, qui erigit elisos et solvit compeditos, illuminat caecos gratia Dei per Jesum Christum. Idem de actis cum Felice Manich. lib. 2. c. 11: *Data est lex superbis hominibus et viribus suis totum attribuentibus, ut cum implere non possent legem datam, praevaricatores invenirentur et facti rei sub lege misericordiam peterent a Deo conditore.* Idem epist. 157. ad Optatum: *Danda fuerat lex, quae manifestius sibi ipsum ostenderet hominem; ne superbus animus humanus a se ipso se posse esse justum putaret, et ignorans Dei justitiam, id est quae homini ex Deo est, et suam volens constituere, id est, quasi suis viribus partem justitiae Dei subiectus non fieret. Oportebat itaque ut addito mandato, cujus vox est Non concupisces, superbo peccatori etiam praevaricationis crimen accederet, atque ita gratiae medicinam non sanata per legem, sed convicta infirmitas quaereret.* Epist. 200. ad Asellium: *Utilitas legis est, ut hominem de sua infirmitate convincat et gratiae medicinam, quae in Christo est, implorare compellat.* De spiritu et lit. c. 9: *Per legem ostendit Deus homini infirmitatem suam, ut ad ejus misericordiam per fidem confugiens sanaretur.* c. 13: *Lege operum dicit Deus, fac quod jubeo, lege fidei dicitur Deo, da quod jubes, ideo enim jubet lex, ut admoneat, quid faciat fides, etc.* c. 17: *Velamen positum est in lectione V. T., donec ad Christum transeat et auferatur velamen, id est transeat ad gratiam et intelligatur ab ipso nobis esse justificationem, qua facimus quod jubet, qui propterea jubet, ut in nobis deficientes ad illum confugiamus.* In Ps. 83: *Data est lex hominibus, non quae salvaret eos jam, sed per quam cognoscerent, in qua aegritudine jacebant etc.* *Data est lex, ut neग्रum de morbo convinceret, qui sibi sanus videbatur, ut peccata demonstrarentur, non ut auferrentur.* Bernh. serm. 2. in vig. nat. col. 37: *Propterea mandata sua mandavit custodiri nimis, ut videntes imperfectionem nostram deficere et non posse implere quod debet, confugiamus ad misericordiam et dicamus, quoniam melior misericordia tua super vitas.* Sermon. 50. in Cant. col. 642: *DEUS mandando impossibilia non praevaricatores homines fecit, sed humiles, ut omne os obstruatur et subditus fiat omnis mundus coram Deo, quia ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram ipso.* Accipientes quippe mandatum et sentientes defectum clamabimus in coelum, et miserebitur nostri Deus, etc. De hoc usu legis saepissime D. Luther. tom. 4. latin. p. 101. praesertim in comm. epist. ad Gal. c. 3: *Lex ostendit hominem sibi ipsi, quod sit peccator, ergo reus mortis et dignus aeterna ira. Ad quid prodest ista humiliatio, contusio et contritio per istum malleum, legem scilicet? Ad hoc prodest, ut gratiae pateat ad nos aditus. Sic ergo lex ministra et praeparatrix est ad gratiam.* p. 110: *Lex est carcer spiritualis et vere infernus, quia cum revelat peccatum, minatur mortem et aeternam Dei iram, homo non potest effugere nec*

consolationem invenire, etc. Hoc suum officium lex exsequitur, non externa tantum, sed interiora peccata, imo absconditam naturae pravitatem accusando, peccati atrocitatem manifestando, contritionem operando, et suis verberibus ad Christum compellendo, uti passim D. Luther. docet. 3. Tertius legis usus est θεολογικός διδασκικός; quo instruit renatos, quae sint vere bona opera, in quibus ambulare debeant ac DEO placere possint. Quemadmodum enim equus indomitus freno coercetur et constringitur, domitus vero equus eodem freno dirigitur, ut intra metas recti itineris juxta arbitrium sessoris retineatur: ita lege Dei intractabiles homines coercentur, regenerati vero ea diriguntur et retinentur intra metas eorum operum, in quibus juxta Dei voluntatem debent ambulare. \*\*Qua similitudine Cyrillus utitur, qui lib. 3. contra Julian. f. 53: *Quemadmodum, ait, equis conducunt frena, ut bene currant, et ornamenta sunt, et sicut navibus gubernacula, per quas ad rectum scopum contendant, ita et hominibus lex utilis est.*\*\* Ezech. 20, v. 19: *In praeceptis meis ambulate.* Jerem. 31, v. 33: *Scribam legem in corda eorum, etc.* Rom. 3, v. 30: *Num legem destruisimus per fidem? absit, sed legem stabilimus.* Rom. 3, v. 8: *Qui proximum diligit, legem implevit.* Primum legis usum tantum ad non renatos pertinere volunt, quod intelligendum cum restrictione illa, quatenus credentes sunt renati ac renovati; cum enim renati itidem ex parte adhuc carnales sint, ideo ipsis quoque frenum legis necessarium est, ut caro cum suis concupiscentiis coercetur, ne in externa delicta prorumpat et spiritum sessorem excutiat. D. Lutherus in c. 3. Gal. tom. 4. latin. p. 114: *Propter carnem adhuc opus est renatis paedagogo, qui fortem asinum exerceat et vexet, ut hac paedagogia minuatur peccata, et Christo via paratur. Christus enim, ut semel secundum tempus corporaliter venit, totam legem abrogavit, peccatum abolevit, mortem et infernum destruxit, ita spiritualiter sine intermissione ad nos venit et ista perpetuo in nobis exstinguit atque occidit.*

204. Triplex iste legis usus liquide ostendit, repudiandum esse Antinomorum furorem, qui legem Dei moralem ex ecclesia proscribendam et eliminandam censent, quibus opponimus hunc syllogismum: Quicquid a DEO ipso solenniter promulgatum, a prophetis et apostolis, imo Christo ipso repetitum atque auditoribus inculcatum, et cujus tractatio non solum utilis, sed et necessaria est, illud ex ecclesiae pomoeiis neququam proscribendum. Lex moralis 1. ab ipso Deo in monte Sinai solenniter promulgata, Exod. 20; 2. ab omnibus prophetis repetita, quippe qui praeter explicationem promissionis gratiae fuerunt etiam interpretes legis, quod εἰρηλον; 3. a Christo ipso et apostolis in N. T. auditoribus inculcata, Matth. 5, v. 17: *Non veni solvere legem, sed implere.* Rom. 3, v. 30: *Legem non destruisimus per fidem, sed stabilimus;* 4. utilitatem habet cum quadam necessitate conjunctam, siquidem non renatos in externa disciplina coercet, accusando pecca-

3. Theologous διδασκικός.

Antinomorum error impugnetur.

tum ad Christum nos compellit, renatis normam bonorum operum praescribit, carnis vetustatem in eis arguit, imperfectionem et immunditiam inchoatae ipsorum obedientiae adhaerentem accusat, ne vel ad arcanos raptus, vel ad carnis licentiam, vel ad *ἐθελοθρησκείας* vel ad justitiae propriae persuasionem ferantur. Breviter dicendo, nisi doctrina legis pura, integra atque illibata in ecclesia conservetur, nec articulo de justificatione, nec doctrinae de bonis operibus, nec orthodoxiae de peccato et libero arbitrio sua constabit puritas et integritas.

V. 384.

Argu-  
menta  
Antino-  
morum.

205. Quae firmando errori suo fulcra adhibent Antinomi, facili negotio subruuntur. 1. *Justo non est lex posita*, 1. Tim. 1, v. 9. Renati sunt justis. Respondemus: Nec omnes, qui in externo ecclesiae consortio sunt, renati et renovati sunt, nec illi, qui renati et renovati sunt, ab omni carnis vetustate liberati sunt. Justis non est lex posita, quatenus a maledictione legis per fidem in Christum liberi sunt et ex fide spontaneam legi obedientiam praestare incipiunt; interim illi ipsi justis sunt ex parte *adhuc carnales et sub peccatum venundati*, Rom. 7, v. 14, ideo indigent legis speculo, in quo peccati sordes ipsis adhuc adhaerentes conspiciantur et norma in bonis operibus sectanda praescribatur. Justis igitur non est lex posita ratione primi usus, quatenus Spiritus sancti ductu spontaneam legi obedientiam praestant, nec legis verberibus indigent. Deinde respectu condemnationis, quo sensu quidam statuunt ab apostolo dictum *νόμος οὐ κείται δικαίῳ*, non autem *οὐ τίθεται*, quae loquendi formula usurpari videtur hoc sensu, Matth. 3. securis ad radicem arboris posita est. Bernh. epist. 11: *Apte non dicitur: Justis non habent legem, aut justis sunt sine lege, sed justis non est lex posita, hoc est non tanquam inivitis imposita, sed voluntariis, eo liberatiter data, quo suaviter inspirata, unde et pulchre Dominus: Tollite jugum meum super vos, ac si diceret: non impono inivitis, sed vos tollite, si vultis, alioquin non requiem, sed laborem invenietis animabus vestris.* 2. *Renati non sunt sub lege*, Rom. 6, v. 14. *Liberati sunt a lege*, Galat. 4, v. 5. Ergo non indigent doctrina legis. Respondemus: Non sunt sub lege, quoad maledictionem ac condemnationem legis, Rom. 8, v. 1: *Nulla est condemnatio his, qui sunt in Christo.* Deinde quoad rigorem legis, cui gratia opponitur, interim tamen *libertatem illam non debent dare in occasionem carnis, sed per caritatem servire invicem*, Gal. 5, v. 13. Jam vero *omnis lex in uno sermone impletur: diliges proximum tuum sicut te ipsum*, v. 14. Ergo ab obedientia legi praestanda non sunt liberi. 3. *Renati aguntur Dei spiritu*, Rom. 8, v. 14. Ergo non indigent calcari legis. Respondemus: Renovatio spiritus non tollit in renatis omnem vetustatem carnis, sed manent vetus et novus homo, exterior et interior, caro et spiritus. Caro igitur freno et calcari legis indiget, freno quidem, ne ruat in externa delicta, calcari autem, ut ad serviendum et obsequendum spiritui extimuletur. Quid quod Spiritus

sanctus regit quidem et agit renatos, non tamen immediate, sed utitur verbo tanquam organo, ideo ex lege bonorum operum norma petenda est, in quibus renati ambulant, quo pertinet integer Psalm. 119. 4. Si renati adhuc sub lege essent, ipsorum opera non evangelio, sed legi accensenda forent. Respondemus: Bona opera renatorum pertinent ad legem ratione objecti, quia lex est norma et regula istorum operum; ad evangelium ratione efficientiae, quia per evangelii praedicationem datur spiritus renovationis, cujus fructus sunt bona renatorum opera, Gal. 5, v. 22. Ex his reliqua facile dijudicari possunt.

206. Quae de usu legis dicta sunt, latius diduci et explicari possunt hoc modo: 1. Lex est speculum justitiae, sanctitatis et perfectionis divinae; id sic declaro: Deus Pater ab aeterno genuit Filium, in quo plene et perfecte relucet ipsis imago; Coloss. 1, v. 15: *Filius est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturae*. Hebr. 1, v. 3. est *ἀπαύγασμα τῆς δόξης καὶ χαρακτῆρ τῆς ὑποστάσεως αὐτοῦ*, quod breviter sic effertur: Filius Dei est imago Patris substantialis, ergo ut Pater est aeternus, omnipotens, justus, perfectus; ita quoque Filius est aeternus, omnipotens, justus, perfectus, nimirum quia substantialis et perfecta Patris imago. Quamvis vero ab aeterno Deus Pater hanc sui imaginem, Filium dico, genuerit, tamen ex *ὑπερβολῇ ἀγαθότητος* suae voluit etiam aliam sui imaginem exstare, non quidem substantialem, sed accidentalem, v. 385. hominem igitur (ut et angelos) *creavit ad imaginem et similitudinem suam*, Genes. 1, v. 27, quae juxta interpretationem apostoli definienda est justitia et sanctitate vera Ephea. 4, v. 24. Propter hanc Dei imaginem in se relucens homo conformis erat creatori suo. Sicut Deus est justus, bonus, sanctus, misericors; ita quoque homo ad Dei imaginem creatus erat justus, bonus, sanctus, misericors, nec tamen eo perfectionis gradu homo erat justus, bonus, sanctus, misericors, quo Deus, siquidem non erat substantialis Dei imago, sed creatus ad Dei imaginem; poterat igitur illam Dei in se relucens imaginem amittere, quia erat in ipso accidens, sicut etiam per lapsum, pro dolor, eam amisit, tenuibus saltem reliquiis adhuc residuis. Deus igitur aliam suae justitiae et sanctitatis imaginem nobis proposuit in ipsa lege; quales enim in lege nos esse vult, ab omni scilicet peccati labe immunes, contra vero luce justitiae et sanctitatis radiantes, talis ipse est, sed modo longe perfectiori, imo plane singulari, cum illa Dei imago in lege proposita ne quidem dignitatem ejus imaginis, quae in primo homine fulgebat, assequatur, siquidem imago Dei in primo homine fulgens erat viva et interior, sed imago illa DEI, quae in lege proponitur, est exterior et literarum apicibus *ἐκτυπωμένη*. Quare cum ex lege ad instaurationem imaginis divinae in semet ipso suis viribus homo non possit adspirare, ideo misit Deus Filium suum in mundum, qui quum ratione divinae naturae sit substantialis Dei Patris imago,

Urus  
legis  
latus  
exponi-  
tur.

in assumpta carne sua imaginem Dei perfectissimo modo relucentem exhiberet eandemque per fidem et spiritum renovationis in nobis instauraret. Is non solum purus, sanctus, ab omni ingenita peccati labe immunis inde a primo conceptionis momento fuit, sed et perfectam obedientiam legi praestitit, quam per fidem nobis donat et per Spiritum sanctum imaginem Dei in nobis reparare incipit, perfecte autem in vita aeterna eam in nobis consummabit.

2. Lex est speculum primaevae hominis justitiae. Quales enim Deus in lege nos esse vult, talis erat primus homo in concreata sua integritate et justitia. Quicquid exterius in lege nobis praescribitur, id in corde hominis interius visis literis scriptum erat. Jubet lex, ut Deum ex toto corde, ex tota anima, ex totis viribus diligamus; talis dilectio fulgebat in corde primi hominis, nulla, ne minima quidem, pravaram concupiscentiarum vel inordinati amoris fuligine contaminata; hinc propter qualescunque divinae imaginis in homine reliquias *opus legis in cordibus gentilium scriptum esse* pronuntiat apostolus Rom. 2, v. 15. Atqui cum lex Dei cordi primi hominis inscripta atque insculpta fuerit, quare specialem illam de non comedendo vetitae arboris fructu legem DEUS ipsi prohibuit? Respondemus: Ad exercitium obedientiae summo creatori debitae proponebatur, siquidem imago illa Dei, ad quam primus homo conditus erat, completebatur non solum justitiae et sanctitatis veritatem, sed etiam arbitrii libertatem, illam igitur in externo quodam objecto exerceri oportuit. Athanasius serm. de incarn. verbi p. 39: *DEUS ad suam ipsius imaginem hominum genus effiguravit deditque illis suae rationis dotem, ut veluti umbras quasdam ac lineamenta (σκιὰς τινὰς) rationis possidentes rationalesque effecti perseverare possent in beatitudine, viventes veram et re vera sanctorum in paradiso vitam. Animadvertens rursus arbitrium defectumque hominis (legendum potius delectum, δυνατέην προαίρεσιν) utroque vergere (εἰς ἀμφοτέρω νέειν), mature hanc gratiam, quam ipsi dederat, legis et loci praesidio communitam voluit.* 3. Lex est speculum corruptionis per lapsum protoplaston in naturam humanam introductae. *Per unius obedientiam peccatores constituti sunt multi*, Rom. 5, v. 19, hoc est primus homo debitum obedientiae tributum DEO denegans ac datam legem transgrediens peccatum in mundum introduxit, cuius ratione *natura omnes homines sunt filii irae*, Ephes. 2, v. 3; *venudati sub peccatum*, Rom. 7, v. 14, a quo ne ipsi quidem renati in hac vita penitus liberantur; quamvis enim *delectentur lege Dei secundum interiorem hominem* per spiritum renovatum, Rom. 7, v. 22; *vident tamen aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis et captivantem eos in lege peccati, quae est in membris ipsorum*, v. 23. Propter illud ἀπιστοιγατεύειν semper nitimur in vetitum. Lex jubet, ut Deum ex toto corde diligamus, ipsi confidamus eumque timeamus; sed homines natura fugiunt Deum, vera in ipsum fiducia ac timore de-